fit substātie calidus virtūte habet calefac-  
 tiuā inflāmatiūā & virtūā. hoc fit ex mo-  
 tu radiōy & eoy ofractione ac darsu in sup-  
 ficie obiecti corporis. marie si obiectū corporis  
 specula & fuerit & poliū vt dicit in pspectia  
 Item virtūte h; attractiua. calore ei suo at-  
 trahit a mari fumos & vapores. & eos tandē  
 dēnsat in nubes. & sic dēnsatos resoluūt eos  
 nunc in grandines. nūc in pluuias. nunc in  
 niues. Unde scdm marciā dicit fabulose  
 qd sol fuit iuxta mare oceanū ab ethiopi-  
 b; alijs dijs ad epulas iūctatus. **P**u-  
 raueēt em̄ antiquū solē aquis oceanū nutriti et at-  
 tractos vapores in ipsius nutrimentū dūer-  
 ti. & ideo dicant ante impetuolam pluuiā ca-  
 lorē pretendere vehementē. **Q**d fit p̄t nūmā  
 attractiōne vaporis ex forti impressiōne ca-  
 lois radiōy in ventre siue i dcauitate nubis  
 vt dicit arif. Item viuificatiuā h; virtūte  
 qd patet per hoc qd nichil potest viuere vbi  
 non potest attingere virtus solis. Et ideo di-  
 cit p̄tho. in eodē li. Sub sole est leo & est do-  
 mus eius & regnat in ariete et in libra disce-  
 dit. & sub ipso atinēt spēs. lucrū. fortuna  
 et heres. et significat spiritū & animā. et est  
 color eius albus & tubus. & est veridicus et  
 pplet auresū suū dieb; .ccc. et. lx. vi. horis. **U**n-  
 inter omnes planetas maxime disponit aia-  
 lia ad animationē & viuificationē. Item cū  
 fit maxime quantitas & velocissimi motus  
 sue velocitatis & magnitudinis est occultatiua  
**C**um em̄ sit occies maior tota terra vt dicit  
 macrob. p̄pter altitudinē sui sitis vir bipi-  
 dalis vide. **Q**d aut̄ mōpabiliter maior sic  
 qd apparet. patet ex hoc qd maior vide in ce-  
 tu suo & occasu qd a nobis maxime elonga-  
 qd in puncto meridiā qd nobis appropinqt  
 vnde patet qd in ipsius aspectu de cipi visus  
 noster. Et hoc apte declarat in ipsius motu  
 quā & atinē mouet velocius qd sagitta & tā  
 moueri in aliquo non videt p̄t nūmā clari-  
 tatis mtenhōne & excessu. sic & eius q̄tias  
 sic & motus velocitas subterfugit visum nos-  
 trum. Et ista de proprietatibus solis dicta  
 nunc sufficiant.

**De luna.**

**L**una dicitur quia in luminū vna idest  
 principalis. q; corpori solari in mag-  
 nitudine et pulchritudine est sim-  
 lina vt dicit p̄s. Luna est vt dicitur in opa  
 mecon. de cor noctis. mater vōris. humōris  
 ministra. dominatrix maris. temporum men-  
 sura. emulatrix solis. mutatrix aeris. lumen  
 a se non hās. sed a plenitudine solis mutās  
 et abq̄rens. q; sim appropinq donē vel elōga-

donē a sole formā suscipit et figurā. Carens  
 itaq; luna p̄prio lumine. est a fontali pleni-  
 tudine solis lumine recepta. Unde dicit in  
 li. elemētoy arif. qd luna semp in medietate  
 sui a sole illuminat & lumen ē xpū reflectit  
 in terrā. **N**auā em̄ habet simile speculo. qd  
 p̄prio colore carens. lumen recipit ab alio. &  
 p̄to soli plus appropinqt tanto plus de suo  
 lumine perdit. ex parte terre. sed claritate quā  
 perdit ex parte inferi vi nullo modo pdit ex  
 parte celi. p̄mo tanto plus ex parte superiori  
 illuminat. vnde qd soli diungit nichil lumi-  
 nis ad terrā dirigit. h; ex parte celi in plena  
 illuminacōe pmanet & insistit. Et eonuerso  
 qd soli opponit tota ad terrā et non ad celū  
 illuminat vt dicit beda & macrob. **I**te luna  
 est figura & forme sue mutatiua. diuersas ei  
 facies sui luminis ostendit ad terrā. qd nūc  
 aruāle. nunc circulae aspectib; hominū se  
 ostendit. nūc monoidos. nunc dictotomos  
 nunc amphitridos. nūc panilenos. **M**onoi-  
 dos aut̄ est. qd est prima & apparet cornula-  
 ris. **D**ictotomos dicitur quasi per mediū secta  
 qd est octaua. **A**mphitridos ē. qd de sua ple-  
 na rotunditate ē dubia scz qd est. vi. vel. xij.  
**P**anilenos est qd ex toto ē plena scz qd est  
 xij. **I**tem luna triplicis status est ostēsiua  
 quā aut̄ ē cū sole idest in dōmitione quādo  
 ascendit. aut a latere qd scz; a sole recedit  
 vel quādo ad solem reuertitur. aut in plena  
 oppositione quādo scilicet totaliter soli op-  
 ponitur. **Q**uando autem a sole primo recedit  
 apparet cornulata ad modum arcus. corni-  
 bus semper versis versus ortum. **Q**uando v-  
 to iterum appropinquat ad coniunctionem  
 recipit eandem formam. sed versis semper  
 cornibus ad occasum. **I**n parte autem auer-  
 sa a sole. semper apparet vacua. sed in par-  
 te autē ad solem versa lumine repleta. **I**tem  
 luna est omnium humorum augmentatiua.  
 quā per occulta nature spiramina. fluxus  
 et refluxus augmentatur. **U**nde in eius de-  
 cremento in ossibus medulle. cerebra in ca-  
 pitibus. et humores in corporibus diminu-  
 untur et in eius incremento multiplicantur.  
**U**nde eius defectū omnia compaciuntur et  
 eius decementum inferiorum est detrimen-  
 tum vt dicit mar. **I**tem aquarum maris  
 est attractiua. sicut enim adamas trahit  
 ferrum post se. sic luna mouet & trahit post  
 se oceanum. **U**nde in suo ortu intumescat  
 mare & crescat ex parte orientali. et decre-  
 scit ex parte occidentali. **E**t eonuerso quando  
 est in occasu. crescat mare ex parte occiden-  
 tis et decrescit ex parte orientis. **S**ecundū

La 28

Secūm q̄s luna plus vel minus p̄ficiat in lu-  
mine sic plus vel minus in suo fluxu se extē-  
dit vel retrahit ipsum mare. vt dicit mac<sup>9</sup>.  
**Ma**cro b. etiā in li. cicero nis. **De**ccan<sup>9</sup> in in-  
cremento lune retinet modū istū. **P**rimo ei  
die crescentis lune fit copiosior solito. et ha-  
bundat in sūmo. **S**ed secūdo minuit. et sic de-  
scendit vsq; ad diem septimū. deinde iterū  
crescit per septē dies. ita q̄ in .xiiij. die est  
iterū plena in sūmo. vñ q̄ in nouilunio sem-  
per est max̄ plenissimū. et etiā in plenilunio.  
**I**tem luna est totis in aere generatiua. vñ  
em̄ sue humiditatis aeri imprimit et aerem  
insensibilit̄ inmutans in ipsius superficie totē  
gignit. **M**anifeste em̄ videmus quia q̄to est  
luna etiuāli tempore serenior. tanto habun-  
dancius ros sup̄ gramina se ostendit. **I**tem  
luna est inter planetas beatissimo tpe sui  
aeris completiua. beatissimo em̄ h̄z circulū  
et ideo infra spaciū .xxviiij. dietū per omnia  
signa zodiaci euagat vt dicit ptho. **S**ub  
luna est cancer et est cancer domus eius. reg-  
nat in cancro. sed in libra discessus regni ē  
et ē planeta frigid<sup>9</sup> et humidus cū excessu  
femineus. nocturn<sup>9</sup>. mox aut̄ in quolibet  
signo duobus diebus et sex horis et bisse. et  
in .xxviiij. diebus oplet aerē suū. **I**tem luna  
inter omnes stellas erraticas est magis in-  
incerto et in vago motu siue aeris p̄cessiua.  
**N**am p̄pter beatitudinē sui aeris nunc sub  
sole nunc supra. nūc ante. nūc retro euagat.  
**E**t cū sol circuit per circulos australes infelo-  
res. et luna pergit circulos boreales superiores.  
**N**ūc luna supina ē vñ nauicula sursum h̄ns  
comua vesus terrā inclinata. q̄n vero deces-  
sant est erecta vt dicit beda. **I**tem q̄n luna  
recto diametro inter nos et solē est interposi-  
ta. solet esse eclipsis id est defectus solis cau-  
satiua. **I**sta aut̄ defectio nunq̄ potest accidē  
secūm naturā. nisi in diuisione solis et lune  
q̄n de nouo accendi<sup>9</sup> et ipsa diuisione in linea  
eclipsiaca celebret̄. **H**oc semper est q̄n sol ē  
in capite draconis et luna in cauda vel eonūso.  
**V**nde albu. in li. de motibus planetarū. **S**i  
luna inter nos et solē obuiat defectū radiorū  
solis nobis facit in capite vel in cauda dra-  
conis. **Q**uid aut̄ sit cauda draconis. q̄d caput  
post dicit̄. **I**tem luna per interposicioēz tumo-  
ris terre intra se et solē. defectus sui luminis  
est passiuā vnde mac<sup>9</sup>. in li. astrolog. sic di-  
cit. luna ascendens vel descendens in solatē  
lineā incidit si fuerit tricesima. **Q**ñ ex toto  
soli est subiecta. obscuritatis solis terre facit  
sed istū defectū non singulis mensibz. quia  
non sp̄ ē in eadē linea que inter solē et terrā

diametraliter est opposita. solari corp̄ se op-  
ponit. **I**dem vero defectus fit lune. cū luna  
soli sit totaliter opposita sc̄ q̄n est .xxv. **S**i  
ei directe fuerit tunc sol sub terra emittit so-  
lū vmbā minois terre in lineā sibi oppositā  
quā si corpus lune intrauit. p̄pter vmbā  
terre interpositā inter se et solē a suo lumine  
tunc priuat̄. **Q**uia ergo singulis mensibus  
luna plena. nō fit in linea eclipsiaca vmbre  
interposicio. **I**deo singulis mensibz luna suo  
lumine non priuat̄. **I**tem luna q̄n est cuiusdā  
obscuritatis et obnubilacōis in se contenta  
et hoc ex p̄terij corp̄s qualitate que natura-  
liter est obscura. cū lumen ex se non habeat  
sed a sole. **P**el vt dicunt aliqui illa obscuri-  
tas est ex vmbra terre. ex qua quedā linea  
resultat in corpe lunari. que ipsius lumē in  
parte obscurat et hoc fit maxime q̄n ad ter-  
rā appropinquat. ex cuius vicinitate et nebu-  
lositate orahit quasdā sordes vt dicit mac<sup>9</sup>.  
**Q**uando vero ab alcioces ascendit circulos  
claret munda et nullis maculis obnoxia tūc  
videē vt dicit idē mac<sup>9</sup>. **I**tem luna est muta-  
cionis tpm̄ significatiua. **N**am vt dicit beda.  
**S**i luna in principio tūbeat vt auz. vntos  
ostendit. si in sūmo eius cornuālo maculis  
quibusdā nigrescat. pluuio sū mēsis exordiū  
pretendit. **S**i vero nigrescit in medio. pleni-  
lunū secentū pretendit. cū vero in nocturna  
nauigacōe scintillat ad remos in breuē tem-  
pesta futura erit vt dicit idē beda. **I**tem luna  
in celesti armonia ē grauissimi soni emissiua  
vt dicit mac<sup>9</sup>. **I**n circulo em̄ lune fit grauiss.  
sonus. fiat in sp̄ra celesti est acutus. ex ce-  
dinatissimo ei sono ex stridore motus orbū  
generato dulcissimus vt dicit fit concentus.  
**I**tem luna est fecunditatis terre seminibus  
ministratiua. p̄est em̄ seminibus que pro-  
ficiunt ex rore qui de corpe lune cadit vt di-  
cit idē mac<sup>9</sup>. **E**t ideo secūm fabulas dicit̄ p̄serpi-  
na. eo q̄ seminū que p̄ciunt in terra dicit̄  
esse dea a gentibus. **S**ic etiā dicit̄ diana. i.  
siluariū dea et nemoz. quia feris de nocte pas-  
cua querentibz in nemoribus et in siluis. lu-  
minis beneficiū administrat. **E**t ideo vñet  
gentiles lunā deā venatorū. eo q̄ venatores  
arcibus vtebant̄. **I**tem luna cū sit frigida  
et humida est ex vicinitate solaris circuli ca-  
loris receptiua. **N**am ex calore solis et sicca-  
te tēperat̄ frigiditatis. et humiditatis sue ex-  
cessus. ne singulis mensibus in suo descensu  
ad terrā hyems generet̄ vt dicit mac<sup>9</sup>.  
**I**tem luna vt dicit albu. est acis mūdifica-  
tiua. motu ei suo continuo aerē rarificat et sub-  
tiliat. vnde si non esset motus sp̄ris lune

aerē ex nocturna vaporū exalacōe grossificas  
 infirmitatē quia corrupōe; non motū generat  
 ret. Item luna scdm astrologos inter plane  
 tas est super dispositōe hominis corpis max  
 ime potestatiua. Nam vt dicit ptho. in li. de  
 iudicijs astroz. sub luna continet egritudo. a  
 missio. timor et dampnū ac. Unde circa mu  
 tationē humani corpis virtus lunaris potis  
 sime opaf. Et hoc accidit. sū ppter motus  
 sui velocitatē. tū ppter ipsius ad nos vicini  
 tatē. tū ppter oculū sibi naturaliter infir  
 mōe potestacōe. Unde mox mutacionē mediacōis  
 perfecte non discerit. qui lunares effectus  
 in corpibus non cognouit. unde ppo. in prin  
 cipio pnostric de luna loquens ait. Est quod  
 dā celeste sidus in quo oportet mediū preiū  
 de. cuius puidencia est mirabilis et sit pen  
 da. Et gal. in omento de diebus ceticis di  
 cit. Item certā que non fallit attendat medi  
 cis quā doauerunt astrologi egipci. quia  
 per diuisionē corpis lunaris cū stellis for  
 tunatis. sunt egritudines terminales ad bo  
 nū. cū dicitur vero dicitur scz ad malū. Et  
 ideo cautus et pfectus mediacōis fm doctrinā  
 ppo. aspice de let primā lunā. et quā est plena  
 luminis. quia tunc crescit ut humores in ho  
 minibus et medulle et sit nutrimentū in ma  
 ri et in omnibus rebus mundanis. Quā ergo  
 infirmus in lectū cadit multū necesse est vi  
 de re vt tū luna tunc exeat de diuisionē. tūc  
 em crescit infirmitas. quousq; veniat in op  
 positionis gradū scz in plenilunio. et tunc si  
 fuerit cū malo planeta aut in malo signo et  
 a spererit domū martis qui ē signū octauū  
 id est si aspererit martē qui dicit domus si q  
 in seceptionis. tunc de morte timendū ē. Si  
 vero fuerit cū bono planeta et in bona domo  
 siue signo et aspererit domū domus vite scz  
 martē qui est domus arietis siue pmi signi  
 de vita tunc sperandū est. Et sic de alijs vi  
 dendū est vt patet in li. ppo. quē dicit ppo  
 fuisse de iudicijs infirmitatis scdm lunā.

**D**e quibusdā proprietatibus lune malis.  
 Alit aut luna quosdā ppetates mi  
 nus laudabiles cū fm substantiā q  
 fm effectū. hz em substantiale obscu  
 ritatē cū nō habeat sicut alij planez lumē a  
 seipsa. hz ei maximā instabilitatē. qā nullū  
 sidus ita vagat per oēs ptes; oīaci sicut lu  
 na. Contrahit etiā a maliuolis stellis et nocē  
 uis nocibilitatē. Nā vt dicit ptho. luna ē pla  
 neta cū malis maliuolis lu. ia msup per suā  
 oppositōez inter nos et solē auferet a nob sola  
 ris luminis claritatē. Luna etiā qm incidit in  
 ymbā terre pōit lumē suū et suā pōit defoz

mita ē et de fecilitate. **D**icitur et ppter vic  
 mitatē quā hz cū crasso aere et terra. ab ymbra  
 terre vel ab infecto aere contrahit maculā et de  
 formitatē vt dicit mar. Luna etiā pto plus  
 recedit a sole tanto plus recipit de lumine ver  
 sus terrā. et minox versus celū optinet clari  
 tatē. Et pto pfiat versus terrā tanto pl' dis  
 cedit et deficit in lumie versus celū. Multipli  
 cē etiā hz effectū malū. Nā vt dicit ptho.  
 luna efficit hominē instabilē et mutabilē de  
 loco ad locū disorientē. Efficit em hominē  
 in oculis male dispositū et inordinatū. efficit  
 em in homine vnu oculū maiorem aut facit  
 strabonē aut oebū in vno oculo. Et subdit  
 homo in cuius oplexione lunaris ostellatio  
 dominū habuit. vicio in oculo non crebit  
 Et hoc forsan accidit ppter excessū lunaris  
 humiditatis humores oculū ad aliquā pra  
 uā qualitatē disponētis. Dicit etiā in li. mi  
 salath. c. v. Eclipsis lune est maxime in hye  
 me. si fuerit in signis frigidis excessū signifi  
 cat frigiditatis et nimie ostractionis in terra  
 et i aere et in aqis. Si fuerit in signis aqtiis  
 presagit habundanciā pluuiarū. Si vero in  
 signis aeris. pialū tpestaū pndit et ven  
 toz pūmā. Dicit ptho. et albu. q luna exis  
 tens in scdo signo post ascendens meroē de  
 signat. tristitiā et ablacionē substantie per  
 fices et pones. Similit in. iij. m. vi. q. i. viij.  
 iā. anprietatē. fugā et mutabilitatē. In. p. si. zt  
 q qu tūc inepit repugnat cito de ponet. In  
 p. iij. aut ipedimentū. rīpā. duriciā et aere et ex  
 pte inimicoz. In oībo aut alijs domibo sū sig  
 nis bonū efficit et pndit maxie si planetis  
 bonis fuerit sociata. Scdm variā etatē lune  
 mouen' mēstruales humores in mulieri. et  
 cerebula in aialibo et diuē passioēs vi lunā  
 in corpibz etiā vt p; i lun. rīcis et caducis.  
**D**ec de pparatibz lune et alioz planetaz dā  
 tā sufficiat. **D**e capite et cauda draconis  
 Vnt aut due stelle q nō sūt planeta  
 hz tū natura et effectū vide' hūz plane  
 taz scz caput draconis et cauda q mo  
 uen' cū firmamento et sequū' aut sū firmamēti  
 vā a leone tūseūt i aere et a cācro i gemios  
 et sic deiceps. moxa' aut in qlib; signo caput  
 draconis. p. viij. mēsi. anno scz et dimidio  
 sūter et cauda et i. p. viij. āms. opl; aut sū sū  
 et si caput ē in aliq signo sp in signo opposi  
 to est cauda et vnt in. iij. vt si caput ē in cā  
 cro vnter erit in arietē et cauda in capromō  
 et si caput fuerit in leone. vnt erit in taurō  
 et cauda in aqcio. sic de alijs. et id. ppter aspec  
 tū oppositū cauda ē tōlter vnter. hz aut  
 caput exalacōez suā in tribz gōibz gemioz

Ca. 29

Ca 30

Casu vero in sagittario gradibus totidem  
 Eouerso aut cauda habet exaltatione suam  
 tribus gradibus sagittarii et cadit in tribus  
 gradibus gemino. Est aut hic aduertendum  
 quod quibus luna coniungit capiti soli vel caude exanti  
 prope gradum iunctionis a .xij. gradibus  
 vel infra semper est eclipsis futura maior vel  
 minor. Item quod caput vel cauda magis vel mi  
 nus accedit ad gradum iunctionis et hoc po  
 tissime habet locum in eclipsi solis Eodem modo  
 de eclipsi lune hic tenendum est. quia si luna  
 uenerit cum cauda in aliquo signo et sol fuerit in  
 capite in signo opposito erit eclipsis lune et eod  
 modo si sol fuerit in aliquo signo cum cauda et luna  
 in signo opposito cum capite erit iterum eclipsis  
 lune Et si in eodem gradu uenerit erit eclipsis  
 his generalis. unde semper oportet quod ueniant in  
 capite vel in cauda in eodem gradu hinc .xij.  
 gradibus vel infra si debet esse eclipsis. unde  
 in iunctione debet fieri solis et lune quo ad  
 idem signum eundem gradum. idem minutum et idem  
 secundum. Ex hoc apparet quod quibus luna iungat  
 singulis mensibus soli et attendat non tamen  
 semper eclipsim facit. quia non semper in li  
 nea eclipsiaca se contingunt. quia non semper  
 attendit luna in iunctione in eodem gradu  
 nec etiam semper caput vel cauda in iunctione  
 vel oppositioe solis et lune se contingunt.

De cometa

31

**C**ometa est stella quedam flammis cir  
 cuita ut dicit bedae. repente nascens  
 tegit. mutationeque aut pestilencia  
 aut bella vel ventos siue etus signas vel pre  
 tendens Comatice stelle aliquando videntur moueri  
 motu planetarum. aliquando permanent immobiles  
 sicut fixe. Semper autem apparent ut dicit bedae  
 in parte determinata in celo. Non enim videntur  
 per diuinas partes zodiaci sicut planetas. sed videntur  
 esse in circulo lacteo sui galaxia et spargunt  
 radios versus septentrionem. nunquam versus occi  
 dentem. unde in parte occidentali non videntur  
 breui spacio solent apparere scilicet per .viii.  
 dies. Aliquando videntur esse .lxxx. diebus sicut dicit  
 bedae. Ex quibuscumque autem stellis nascitur come  
 ta siue ex planetis siue ex fixis. semper in fir  
 mamento apparet in parte septentrionali ut  
 dicit idem. Ex quo patet quod stella que appa  
 ruit in ortu ipsi non fuit cometa. quia moue  
 bat ab oriente ad meridiem versus occasum. Et  
 hoc non solet fieri motus comete ut dicit crisostomus.

De stellis fixis

32

**S**telle a stando sunt dicte. Quibus  
 enim semper moueantur. tamen semper fixas  
 videntur ut dicit philosophus. Dicuntur et sy  
 dem a confidendo. eo quod in eis mathematicis

est confidone multa videlicet et prouidentur  
 Dicuntur etiam alia ab austros vel anastros  
 nunquapata. eo quod secundum oppositionem aliquarum  
 stellarum corpora in sphaera firmamenti sicut cla  
 ui in rotis circumferencia sunt aspera. Et hoc qui  
 dem verum est quo ad aliqua et maxime quo  
 ad maiora ut dicit philosophus. Secundum aliam. Stel  
 la est lux aggregata in suo orbe. unde secundum  
 quod est maiore aggregatio luminis stellaris  
 corporis tanto est maioris quantitatatis. pulchri  
 tudinis claritatis et amplioris partem ac lucis  
 Vocantur ab eodem stelle sydera lucis vehicula.  
 eo quod sunt luminosa corpora luminis solacium  
 contra nocturnas tenebras mortalibus defectu  
 cia mundi superficie decorantia. solis luce a  
 quo recipiunt lumen. put possunt suppletione  
 emissionem radiorum continua aere deputantia. quibus  
 virtute auferunt a mundo inferiori pestilencie  
 corruptela. Stella etiam virtute scilicet et ad  
 concordiam reuocant sibi inuicem omnia elementa  
 Eorum sempiterno fulgore illustant omnia. suo  
 calore saluat et reuocet vniuersa. Nam secundum  
 platonicos ut dicit bedae. stelle ignee sunt  
 nature. Celum enim cum suo ornatu esse natura ig  
 neum multi antiqui poluerunt. Aristoteles autem et alii  
 philosophi ponunt celum esse elementum quintum naturam  
 et proprietate ab elementis quibus discreuit. di  
 cunt stellas non esse frigiditas nec calidas sub  
 stantialiter seu substantie sicut nec ipsum celum  
 sed tantummodo sunt calide effectiue motu enim  
 suo continuo et sempiterno inflammant illud  
 super quod mouentur et sic in istis inferioribus  
 habent inducere calorem vel algorem. sicut radii ve  
 ro mobilitate et frigiditate in superficie obiecti  
 corporis habent inducere vim caloris. Sed vnde  
 sunt stelle certum est. quod sunt secundum naturam puris  
 sime et simplicis nature ac incorrupte. quo ad  
 formam etiam sunt lucidissime. et quo ad figuram  
 sphericam et rotundam. quo ad substantiam solide non  
 porose. quo ad superficiem plane. nullatenus  
 asperam vel angulose. quo ad firmam altissime.  
 quo ad motum velocissime. quo ad quantitatem  
 sunt maxime. quibus propter hanc distantiam vi  
 deantur esse parue. quo ad numero sitate inu  
 mere. illi enim soli qui stellas numerat sunt  
 finite. quo ad potestate et effectum stelle sunt  
 magis in terra corpora virtuose. Nam stelle sunt  
 inferiorum generatiue immutatiue obseruatiue et  
 radiorum suorum emissionem. tenebrarum noctis illu  
 minatiue. sui auctus in suis orbibus vniuersam  
 miter completiue. in solis presentia a quo reci  
 piunt lumen sui sunt occultatiue. in suo ortu  
 et occasu sunt actus multipliciter immutatiue. quia  
 nunc tempestates occurrunt. nunc serenitates gene  
 rantur et prouident ut dicit bedae. coloris variacione

et radioꝝ scintillatione nunc tristitū. nunc  
 letoꝝ euentū sedm mathematicos sūt pñū  
 ciatiue. Sunt etiā nauigantibꝝ prospere. q̄  
 ipsarū viarū in medio maris dicitur. vbi  
 stelle ad inuicē vicinias sunt diuicte. maio  
 ris luminis q̄ pulchrioris sūt expressiue vt  
 patet in pliadibus q̄ si xeribo galaxie. Quā  
 uis etiā tantā ostēdāt pulchritudinē ex qua  
 dā vicinitate. quia pariter sunt diuicte. Tu  
 cidiores em̄ in omniū apparent singule. q̄ si  
 demate tñ p se nō apparēt singularit̄ pulchre  
 ita q̄ huius ratio est vt dicit mar. quia ecce  
 dens fulgor vnus per q̄dam resurgentiā al  
 terius insufficienciā ex se sumit. Unde q̄d vni  
 de est ex quadā defectibilitate alia supplet q̄  
 magis excellit in claritate. Item stelle. p̄t  
 hūis sui distantiā sunt hominibus disparit̄  
 sue magnitudinis ostēsiue. Nam vt dicit  
 albu. p̄to sunt cernit̄ capitis nostri magis  
 vicine. tanto semper vident̄ esse minoris q̄  
 titatis q̄ offerunt̄ nostris aspectibus minus  
 parue. Et ecōuerso q̄to plus elongant̄ in suo  
 oculo nō habitabili seu in occasu tanto n̄is  
 oculus vident̄ generalit̄ esse magis magne  
 et etiā maiores vident̄ esse in q̄titate in oc  
 casu q̄ in oculo vt dicit bed a. nunc aliquid di  
 citur esse super cernit̄ capitis nostri quando  
 dicitur viderē esse super caput nostrū. Cernit̄  
 em̄ dicit̄ recta posicio super caput. quia for  
 te ratio ē vt dicit idē. quia vapores de terra  
 ascendentes rectitudine radioꝝ ad oculos ve  
 nire perfecte non permittunt. Et ideo oculus  
 de cernit̄ in huius aspectu. quia q̄d circūfū  
 ē in aere. a solari radio estimat oculus apre  
 hendere in seipso. Sed hūc dicit algazel. ta  
 lis visus decipi⁹ hūc quādo fulgor a ndele a  
 sano oculo sū obtaulo aspici⁹. sed a lippie  
 te oculo sū arcus celestis ymagie non vident̄  
 et putat deceptus oculus omnino videre in  
 alio sed in lumine viso. q̄d tñ in altero non ē  
 sed in seipso potius. Idem dicit auē. in c. de  
 obscuritate visus. queq̄ supm de visu. Item  
 stelle sunt sedm mar. in suis circulis armoni  
 ace possiue. Omnes em̄ tom̄ musici cogent̄  
 inter si det̄ inueniunt̄. nec grauitas inferior  
 dissonā red dit melodiā supioꝝ siue medioꝝ  
 nec ecōuerso supioꝝ acuitas. destruit sonū  
 grauiorē inferiorꝝ hūc dicit mar. Item sedm  
 arif. in li. de. ce. et. mū. Stelle sūt extrema  
 corpis celi in quo posite sunt atq; fixe. et id  
 naturaliter sūt splendide hūc et celū in quo  
 vero lumē. vnde omnes stelle habent lumē  
 appriū preter lunā. Et q̄uis stelle ex se sint  
 lumine. tamē sue luminositatis recipiunt  
 complementum ab ipso. Item ite. le sunt sue

vicinitas q̄ luminositatis sibi inuicē omni  
 tate. vna em̄ auget claritatē alterius sicut  
 dicit in li. de diuiccionibus planetarū. Itē  
 stelle. p̄p̄isq; circulis q̄ sedibus sunt contente  
 et ideo si circulis vnus intersecando aliqñ  
 subintret circulū alterius. p̄ter hoc q̄d propri  
 as sedes stelle non deserunt nec sunt alijs  
 per quas transeunt impedimentū vel iniurie  
 inuicē illatiue. Item stelle quedam vt dicit  
 mar. celerius cōte. celerius occidunt. que  
 dam vero tardius cōte. cicius occasū peunt  
 Quedam autē pariter oriunt̄. et tamē non  
 simul occumbere dimosant̄. Nec autē v̄tie  
 tas ortus q̄ occasus accidit ex dispari altitu  
 dine circuloꝝ in quo oriuntur vel ex eleuacōe  
 siue depressione chymasū in quibus occum  
 bere videntur. Nam sedm variā eleuacionē  
 vel depressionē corpis celestis. varijs tem  
 poribꝝ vel oriunt̄ vel occumbunt. Item stelle  
 sunt temp̄ū annoꝝ sc; et mensū et diernū  
 distinctiue q̄ permutatiue. Nam sicut dicit  
 in li. de appietatibus elementoz; arif. Per  
 mutacio temporis non est nisi p̄ter permu  
 tacionē stellarū in si gnis diuersis q̄ super chy  
 mata septē vt ex permutacione lune singul  
 viginio octo diebus. aut permutacione mer  
 curij et veneris in omnibus decē mensibus  
 vel minus illo. aut ex permutacione martis  
 in duobus annis. aut iouis in. xij. aut saturni  
 in. xxx. aut ex diuiccionē q̄ permutacione  
 triplicitatis. aut triplicitate in. cc. et. l. a. n  
 nis. aut p̄ter permutacionē stellarū fixarū  
 orbis. permutant̄ ei m. c. annis vno gradu  
 quaz accidit permutacio omnibus. xxxvi.  
 milibus annis. Et hic est annus magnus  
 q̄d est vltimū omnū rerū. Quasq; arif. in  
 eodē li. In libro autē cicronis dicit macrob.  
 Istius mundi anni finis est. cū stelle ofa  
 oiaq; sidera. que a planetis habent a certo  
 loco. ad eundē remeauerūt. Hoc autē q̄ phici  
 volūt p̄. ano. p̄. v. milia. p̄. acta. cōtingūt. q̄d.  
 Quicq̄d aut sup hoc dixerūt phi. h. certitu  
 dinalit̄ tenendū ē q̄ nostr̄ nō ē diffinita q̄  
 vltimū finis erit. Hoc ei solus nouit t̄p̄m cō  
 ditū q̄ momenta q̄ t̄p̄a d̄inet in sua p̄tate.

De polo.

**P**olus vt dicit bed a. ē stella puissima  
 a qua tota pars celi supiorē ē dicta.  
 Duplex autē ē polus sc; arcticus sū  
 borealis qui semper nobis pollet et veluet  
 nobis autem nunq̄ occidit. quia super nos  
 p̄sistit vnde polus a pollendo est dictus quia  
 continue mundo pollet. Sed sc̄dus polus di  
 cit̄ antarcticus idest australis. polo arctico  
 oppositus. qui nobis semper est inuisibilis

Inter istos duos polos quasi int duos mū  
di extremos vertices semp voluit firmamē  
tum. Hii duo poli nunq̄ mouent̄ de suo loco  
circulārē cū sp̄ca vel circulo reuoluunt̄ & cir  
cūferunt̄. Axis aut̄ a polo ad polū per mediū  
centri terre extēdit̄ circa quā totius firmā  
menti impetus rapit̄ & mouet̄. Hic aut̄ axis  
non est materialis sed potius linea quedā  
intellectualis que a polo vsq; ad polū recto  
diametro sicut linea a pūcto vsq; ad punctū  
eē tracta intelligit̄ circa quā tanq̄ circa mū  
di mediū sempiternis rapidō voluit firmā  
mentū. Polus igit̄ est itella quo ad sitū al  
tissimā quo ad motum velocissimā quo ad  
aspectū nostrū minimā. Quis sit i se valde  
magna quo ad effectū vtilissimā quia ipsū  
sitū discernūt situs & termini alioz siderū et  
celestiū circuloz. vnde hec stella ab astrolo  
go potissime intuet̄. Est ergo stella ista bre  
uissimū circuli descriptiua. ppter minimā elon  
gacōē & distancā a nostro sitū est sue mag  
nitūdis occultatiua. ppter sitū sui imobilitatē  
est hominū ipsam aspiciētiū maxime certā  
fictiua. Et ideo vocat̄ stella maris quia na  
uigancū & sciēciā nauigalē habentiū in ma  
ri est directiua. siatione sui huius mediū totū  
celi ē ostēsiua per gircū arcturi sibi p̄p̄inqui  
ab alijs stellis ē distincta a cuius vicinā  
polus arcturus est vocata vt dicit bēda.

De Arcturo.

37

**A**rturus ē signū a septē stellis sitis  
in axe in se reuolutis. dicitur vt di  
cit p̄sid. Hanc septē stellarū circū  
quā in modū plaustrī vertit̄. latim eū sep  
tentriōē reuoluit. Septentriones non oc  
cidere ap̄i vicinitas facit. eo qd stelle iste ap̄l  
et polo stelle altissime sūt vicine. Dicit aut̄  
idem circulus arctophilay. eo qd exethon. i.  
p̄lice vlsam sequit̄. Eundē boethē antiquū  
dixerūt. eo qd plaustrō heret. qd est signū  
mirabile multis stellis. inter quas est arctu  
rus qui est p̄p̄ie sidus post caudā maiōis  
vise positiū. vñ ab hac stella illa arcturus ē  
vocata vt dicit p̄sid. Et merito arcturus ab  
arctō est dicitur. quia ex prima pte surgit  
frigus. p̄t elongacōē a calore solis. frigore  
vero pori terre arctant̄ & ostēgunt̄. Appāret  
aut̄ septē stelle radiose & rutilantis forme.  
quarū quatuor anteriores in modū quadā  
guli alacrius lateribus ordinant̄. tres vero  
sequentes in modū semi-circuli disponunt̄.  
Iocant̄ aut̄ sub polo circa axem. vnde semp  
circueunt polū tanq̄ centrū. vñ dicit Greg.  
Semp itelle ille vertunt̄ circa ap̄e sicut vlsā  
sicut st̄p̄it̄. & ideo ille circū maiōis vñ a w

caē vt dicit macrob. Semp vertit̄ et nun  
q̄ ad yma dimergit vt dicit greg. Quā tres  
stellas eleuat quatuor ad yma declinat et  
reuerſo cū quā surſū erigit tres ad yma  
deprimt et demergit vt dicit greg. Inter  
oēs circulos superiores circulus arcturi est  
altior quia polo vicinior. hominū aspectibz  
maxime se offert. Nunq̄ ē hora noctis quā  
videri possit nisi forſan eius aspectus nubi  
bus vel nebulis interceptat̄. Inter medias  
stellas arctos draco ad modū fulmis elabi  
vt dicit mar. hyemali tpe in ortu suo maxi  
me rutilat quadā scintillari iradiacōe forſe  
aque & terre congelacōē p̄nūciat vt dicit mar.

De orione.

35

**O**riō vel orion est astrū tpe hyema  
li exortū. aq; & tēp̄statū excitatiū  
Est aut̄ orion nimbolus. ventoz & tē  
p̄statū excitatiū & ḡlatiū. & est ab ortu &  
iūndacōe aquaz ortū dūis vt dicit p̄sid. In  
suo aut̄ ortu tēp̄statas generat et acē in  
mutat. ad modū armati pedes & brachia ex  
tendentis disponit̄ & fere per latitudinē triū  
signoz eius extēdit̄ latitudo vt dicit mar.  
Maxime fulget in signo tauri vt dicit idem  
Est aut̄ ostellatio maxime notabilitatis et  
ratione magnitudis ac pulchritudis et etiā  
faciōe dispositōis & v̄tutis. ab arietē ei vsq;  
ad geminos se extēdit vt dicit mar. Totā  
etiā illoz triū signoz sup̄ficiē fulḡris sui p̄  
chritudine clariorē reddit vt dicit idē. gladiatū  
militis & accincti sp̄m in stellaz ordīne p̄  
tendit de q̄ dicit mar. Armatus etiā fl̄ḡris  
splendebat in armis q̄. Splēdor tñ orionis  
vt dicit idē signū est future serenitatis sicut  
eōuerso eius obscuritas future est p̄p̄a gū  
tēp̄statas. Sole existente in signis orionis  
et tauro & in geminis. oia geminat̄ & orion  
que nutrimentū recipiūt ex aquis & aere et  
ex terra vt dicit idē. Constellacōē orionis se  
quē quedā stella que dicit̄ amiaula. que ab  
astrologis maliuola dicit̄ & nociua. que fm  
fabulas eius am̄is fingit̄ fuisse vt dicit idē  
Non tñ ē hec amiaula nociua que cōt̄ in le  
one. a qua dies amiaulae a p̄his m̄napā  
sicut dicit gal. Orion ergo in ortu suo p̄mo  
tēp̄statē p̄nūciat. h̄ p̄ serenitātē solito opt̄  
tē ab terre frigiditate. Sole ex̄tē in tauro  
q̄si se abscondit sub radijs sol. n̄ tūc suā mā  
nifestat inferocōibz claritatē. Oriō aut̄ iterū  
in iulio. q̄si sol ascendit i geminis ad circulos  
superiōs q̄si terra maximā pati distēpandā  
aeris quo ad calidā q̄litate vt dicit mar.

De hyadibus.

36

**H**yades que & diant. sūt quedā stelle

pluuiiales in quarū ortu p' uide multiplican  
vt dicit ysid. Na tunc t'pis vapores a mari  
et terra per caloris solaris uolencia forcius  
ab supiora attrahit qui motu hiadu in plu  
uias resoluunt. et iō iste stelle dicunt hiades  
id est succule. quia attrahēdo humores vel re  
soluendo eos trahit a fabulis asingit vt di  
cit ygim. Dabent aut hec stelle hui suū in  
feste muti vt dicit mar. et cū dies extendit  
et sol feruētia ascenderit. tunc hiades pmo  
solēt apparē vt dicit greg. sup iob. pp. Et si  
a saturno ipellunt diuersas generat tēpesta  
tes vt dicit led a In hyadu ortu fruges vte  
rius crescant. quia tunc a pluuijs irrigant  
pluēs habet ostellacio hiadu stellas clarissi  
mas per gyū ordinatas. que ortu m. pvi.  
gradu tauri. Oriunt et turbant aet in ortu  
suo vt dicit albu.

37 **P**liades sunt septē stelle a pluralitate  
dicte que sibi sunt vicine. ab inuicē  
tū sūt distincte vt dicit greg. hyema  
li tpe ortu. Quāto aut aura secerior est et  
frigidior. tanto melius ab alijs discernunt  
vna vero inter septē latere videt. quia ex to  
to non se manifestat. nec ex toto se occultat  
Inter genua tauri hnt hui vt dicit ysid. Sol  
in mēse iunio per pliaides iter facit et tūc ae  
ris caliditas pluuijs venalibz tempa. et ter  
ra tunc t'pis floz pulchritudine adornat vt  
dicit mar. Hac de causa dicit iuno associat  
se maiā que fingit fuisse vna de pliadibus et  
sunt mater mercurij scdm figmentū poetarū  
vt dicit mar. Scdm al. aut oriunt pliaides  
i. pvi. gradu tauri cū hiadibus et motu suo tur  
bant aetm.

38

**O**Amiula est quedā stella feruentissi  
ma que orit scdm albu. m. pxi. gra  
du cancri. in cuius ortu mgnā fit ag  
ris turbacio. Ab hac stella dicunt dies can  
culaes in quibz sanguine minue l' medicinā  
lapatiuā accipere est summe periculosū. ppter  
excessū bitemperancie aeris in calore. Unde  
ppo. in amphoz. Ante canē et post canē et sub  
canē moleste sūt farmacie. sibi dicit in omēto  
gy an ortū illius et post ortū staci pialosū ē  
dare pacionē lapatiuā qā tunc ē aer calidus  
et ficus sez a calido signo et a calida stella et  
a sole tunc in leone cū amiula existente. vñ  
ex modica medicina corpus fiet nimis cali  
dū et ficū et febris fortitan sequeret. Medi  
cina ecia euapotat et minus opare cū corpo  
ris pot tunc ex calore aeris sūt apri vt dicit  
idem g. Calor extaneus vires extrahit me  
dicine vnde aqua calida repugnat solucioni  
si calor aeris tunc est fortia. **P**reterea viret

intetioz tūc est debilis. per pacionē vel minis  
cionē plus debilitat. Durant aut dies can  
culares a. p. kalendis augusti vsq; ab no  
nas septembris et sic sunt. l. fiat ibi dicit.

**D**e luce et eius proprietatibus.

39 **L**ux vt dicit basilus est species per  
omnia sibi similis. de luce aut quid  
sit scdm rem. vtrū scz sit substācia  
vel a rtdens diuersimode loquunt auctores  
Nam arif. dicit lumen non esse corpus. nec  
a corpore deflūū. Dam. ecia dicit lumē ppiā  
y post a sū id est substācia nō habē. Scdm  
aut augus. sup ge. ad lām. Lux ē substācia  
corporea sūme simplex in genere corpoz. sūme  
multiplex in efficacia. sūme mobilis et abso  
lute penetrādis et minime tēstencie. et sūme  
disparia et contraria generās et colians. sūme  
duertibilis. sūme naturalis motionis pū  
cipiū et origo. sūne pfectibilis. sūme iō uide  
sūme coicabilis. vñ lux in corpore nichil est  
vtilius. nichil oueniens. nichil pulchrius  
nichil velocius. nichil subtili. nichil ipassibi  
lius. nichil vtuosius inueni. Est aut dā int  
lucē et lumē. Na lumē ē quidā deflūū a lucē  
sūne irradiatō deflūēs a substācia lucis. Lucē  
aut dicit ipāz fontalē substācia sup quā lu  
mē inuiti. Si ei lux ostendata i se fit acci dēs  
p se causat. a forma subiecti sui. Vñ si lux in  
aere est acci dēs causat lux vna a forma ae  
ris qd esse nō pot. pterea lux mutat subiectū  
sūū. Et p. qā lux ē naturalē in aere. acci dēs  
ter vero in occidēte et lux orientalis qāt ppi  
mā sibi et ita deinceps vsq; ad occidentē. Acci  
dēcia ei non pmutat sūū subiectū. nec extra  
illū agit. ex quo videt qd lux nō sit acci dēs.  
**P**reterea si est acci dēs aeris nēario mouet  
aer subito ab oriente in occidentē sū subiectū  
motū lucis. sic aut moueri subito nō potigit  
aeri nec aliqui elemēto. **P**reterea luce nichil  
ē nobili. acci dēs aut ē ignobili. substācia  
Ex q videt qd lumē nō sit acci dēs. cū aer lō  
ge sit ignobili. et ipa luce. Si si lux ē corpus  
difficile ē intelligē qd lux sit i aere vel cū ali  
quo corpore diaphano vt in cristallo. cū duo  
corpa sūt nō pnt esse in eodē loco. Nō ē tū in  
oueniēs nec impossibile ponē lucē esse sūbz cor  
porē et cē sū cū aliq corpore. vide m. em. ag. et  
cineē pū iūgi et misceri. salua vtriusq; corpe  
rate et localitate vtriusq; supficiē ab aliq disti  
guēte et vtriusq; ptes infm ppiā supficiē et  
nuate. Quātūmāq; em sū imiceat cimis et  
aq pmanz tū aq i lua corpeitate p pūū lua  
tū coherēcia et cōtinuitate et cimis i lua. n. pte  
istā amptionē et vno nō sūt duo corpa i  
vno loco. pmo aq hz sūū locū. pūū et cimis sūū

Sic lux pot esse in aere vel in quoaiq; alio  
 coepe salua vtriusq; corpore ta re et suatu p  
 cu substantiaaliu o tinnitate Vnde q lux sub  
 intrans ad interioza aeris vel cristalli habz  
 suu locu ipsius superficie ambientz et a sub  
 stancia adiuncti sibi corpis distinguente q  
 uis non possit ppter simplicitate sue substā  
 cie recte percipi vel videri in re pmo qd mira  
 bilius est multe luces pter accedentes imp  
 mixte tñ vnice diungunt salua cuiuslibet  
 substanciali forma qua ab alia differt licz  
 nulla respū alteri? materialis sit vel forma  
 lis si ut manifeste docet et dicit dio? in li  
 de diuinis noibus cuius hec sunt verba Tu  
 mina inquit lapidatū ai sint in domo vna  
 tota inuicē totis sunt omnia diligētē tñ  
 habent a se inuicē discretoez vnica discretoe  
 et vnitate discreta videmus em multis ad  
 vnu lumē accensis lampadibz luxta omniu  
 lumina vnā claritate q discrete relucētem  
 nec potest quis vt arbitror alius eius ab  
 alijs ex aeri o tinnente certā dū simul sūt ibi  
 sequestrare aut alterz sū altero cernere totū  
 inconfuse inuicē otempatis Subonata autē  
 vna simul q priū lumen recedat nichil seū  
 ceteroz luminū auferēs aut de suo aliqd eis  
 relinques Est em omniu vt dictū ē pfecta  
 vnitas naturaliter p mixta et nulla pte oñsa  
 que si tanta est in hoc corporeali aere q mate  
 rialium lumine cō. Quasi dy o? manifeste do  
 cet luminata simul vnice salua tñ cuiuslibz  
 p prietate substanciali q accidentali quas de  
 fect seā siue accedendo siue recedendo Lux  
 itaq; sū diuina ē substantia in se sitens  
 a qua pcedit irradiacio quedā q illuminacio  
 corpuz alioz Semp em lucet lux in se et tñ  
 non semper illuminat sed solū qn inuenit  
 corpus habens materiā dispositā q aptā ad  
 illuminacōez vt dicit aug? Substācia em  
 celoꝝ ē vere lux que in corporibz optinet pā  
 mū loū Et tñ celū non illuminat in tenebz  
 vel in nocte Semp ergo lux lucet inuisibi  
 liter q in tenebris sed non semp illuminat  
 visibiler vnde virtute lucis sentit omnis  
 creatūa Inuisibiliter em opat virtus lucis  
 sensū q motū in animalibz vt dicit in li fo  
 tis vite Dic etiā al in li de iudicijs astroꝝ  
 ypo dixisse et doauisse q nisi stellaz lux de  
 nocte s btiliaret desitacō aeris destrueret oē  
 corpus aiatum q tñ certū est stellaz lux de  
 nocte sepius non videri Impressio em q ope  
 racio lucis est manifesta in mari quia fluit  
 q refluit per applicacōez lune ad aliquē sūū  
 siue illuminet aere siue nō In visceribz etiā  
 terre vbi non attingit lumen virtus lucis

operat vt patet in minerabilibz q rebz alijs  
 ibide generatis q breuit pnia lucis ē necessa  
 ria in omni corpore mixto per quā o tinnia in  
 elementis vnūm lux itaq; a sūmo celo vsq;  
 ad centrū mundi est diffusa que in sua sub  
 stancia vna ē q radice q simplex variata tñ  
 sū diuersitate recipiētiū siue solis siue ali  
 ceum corpuz supioꝝ vel inferioꝝ vbi est vna  
 substancia virtus et operacio lucis licet nō  
 luminositatis Hec est primogenita lux que  
 creata fuit die prima vt dicit basilus que  
 solari corpore q ceteris celestibus quarto die  
 factis superferē vnde sol et fixa primaū lu  
 minis vehicula sunt que ppter susceptōem  
 lucis in corporealis sufficiūt sū sue substācie  
 deperdiōe ad illuminacōez perpetuā q phen  
 nē vnde ista lux vbiq; attingit q oia corpa  
 scdm magis q minus pñat q disponit lux  
 igit radip fundamentūq; omnis illuminaci  
 onis vna est in substantia que non o tinnē  
 accidentaliter ab aliquo corpore inferi ori sed  
 magis o tinnē omnia corpa respectu quoꝝ  
 pñitū formalis est licet in se sit material  
 et fixalis q ideo lux ai sit materialis habz  
 potencialiter partē eptā partē Quia vero  
 formalis est habet actu partē eptā partē  
 quia qd habet materia in potencia hoc hz  
 forma in effectu Ex quo manifestū est q ai  
 lux in genē corpuz minimū habet de materia  
 q maximū de forma vicinior ē forme q ma  
 terie Et ideo racione materie est in minimo  
 se in puncto racione vero forme ē in oī loꝝ  
 Nam vnuq; qd habet ita moueri ad locū si  
 aut ad formā suā vt dicit aris quū i forma  
 qto est nobilior tanto materia suā plus ex  
 tendit vt dicit algazel p qd forma lucis  
 quia est nobilissima in genere formatū cor  
 poraliū maxime materiā suā distendit Et iō  
 vnus punctus luminis siue lucis sufficeret ex  
 se ad illuminacōez totius orbis ppter materie  
 sue nobilitate et forme summā actualitate  
 vt dicit alg vna igit est lux simplex et vni  
 formis in sua essēcia qnis diuersa sint lu  
 minala q inter se sūt distincta Quāuis vi  
 deant in vno actu vniformiter aggregata  
 nec lumen vnu intat substantiam alterius  
 qnis sensibilit tanq; vnu lumen vnice vide  
 ant Non ergo est inoconueniens ponere duo  
 corpa simul eē q; vnu est subtile q formale  
 et quasi oplementū alterius reliquū autē  
 est materiale q imperfectū Duo vero corpa  
 glōsificata in eodē vbi esse non possunt quia  
 neutru respectu alterius materiale potest eē  
 in aliquo vel formale Sed glōsificatū q non  
 glōsificatū sū esse possūt sū aliq; inoconueniēciā

fiat eppe se dicit augul. **L**ux etiā vt dicit  
 basilius maxime est mobilis. incessan. vt ei  
 mouet se & gignit linealiter et cetera. vt dicitur  
 in omne par. e se mouendo et diffundendo vñ  
 gñū est de se subito mouet. Lux em̄ sume est  
 actiua et hī resistēcia ad intima cuiusq; rei  
 penetratiua. diuersoz & dispariū generatiua  
 et ceteroz in elementis & corpibus mixtio  
 in concordia & vnitatē reductiua. radioz suoz  
 projectione. directione. interfectione. frac  
 tione. et reflexione omniū in esse pductiua  
 in esse cōseruatiua. vel ab esse dissolutiua vt  
 dicit caldius super thūneū. vite & permanē  
 cie cuiuslibet rei regitiua est lux et directiua.  
 sui ipsius naturaliter multiplicatiua. Lux em̄  
 multiplicat se gignendo. gignit lucem & lux  
 genita simul gignit & generat lucē sibi succe  
 dentē. et sit in vno instanti vnus punctus.  
 replens lumine totū orbem. Item lux est sui &  
 alioz manifestatiua. color p̄ sui incorpaci  
 onē in superficie humidi perspicui effectiua  
 sicut dicit augul. Lux tenebras expellit. meto  
 res dissoluit. insidias pro dicit. securitatē pa  
 rit. omne specie letā iocundāq; inducit. rebo  
 omnibus formā & deo. e tribuit & inducit.  
 quā sibi luce omnia corpa occulta remanent  
 et ignota. Aufer inquit dām. lucē & omnia  
 in tenebris incognita remanebūt. Lux igitur  
 scdm amb. & etiā scdm basiliū ē pulchritudo  
 omnis visibilis creature. cuius gratia maxi  
 ma est in aspectu. que cetera mūdi membra  
 laudibus efficit digna. Hec vt dicit basilius  
 idē est angeloz et sanctorū sup̄ celū quietissi  
 ma habitatio. Hec summe trinitatis p̄ ex  
 emplū est demonstratio manifesta. Hec lux  
 sine diminutione sui ē luminositatis manife  
 stativa & diffusiva. que in superficie vmbro  
 si corporis recepta. non se profundat. gñū  
 ad visibile specie. sed quo ad virtutem vt  
 dicit ysid. Multas alias proprietates laude  
 dignas habet lux. quo ad suam substantiā  
 virtutem & operationē. cuius substantia ni  
 hil inuenitur purius. vnde transiens p̄  
 sordes non sordescit. cuius virtute nichil est  
 actualius. cuius operatione nichil vtilius in  
 corporibus reperitur.

**De splendore.**

**S**plendor est quidā defluxus exiens  
 a substantia lucis. Egreditur autē a  
 luce sine alterius natura. cōmixtione  
 luci a qua exiit est coeuius in duracione vt di  
 cit augul. Quā cito est ignis tam cito est  
 splendor. vnde si ignis esset eternus. splen  
 dor esset eternus. Exiit etiā splendor a luce  
 sine lucis diminutione. sine puritatis lucis

inextinguibile. sine discontinuatiōe. cū sui et  
 alioz manifestacione. cum sui multiplicati  
 one vt dicit basilius.

**De lumine.**

**L**umen differt a luce sicut species a  
 genere. Omne em̄ lumen lux est. sed  
 non e conuerso omnis lux est lumen.  
**R**am lumen est defluxus quidā a substan  
 tia lucis in aere siue in alio diaphano corpo  
 re receptus & vñdīq; circūfusus. triplex autē  
 est lumen vt dicit auct. & p̄spectiue scilicet  
 reflexū. fractum. et directū. Reflexum sicut  
 a speculo et alijs politis corporibus que reci  
 uunt lumen a se receptū. Aliud est lumen frac  
 tū. sicut quando lumen venit ad corpus den  
 sum vel durū recipit lumen in se. sed p̄pter  
 materiā omnino inobediētē. lumē illud nō  
 tenet rectū incesum. sed diuertit ab incesu  
 recto et vocatur fractio radij. Tercū lumen  
 est directū quod non repellitur neq; inuenit  
 materiā aliquo modo inobediētē & transie  
 lit. & facit operationes p̄fectas. Illud lumē  
 est aeris & alioz corporū transparentū p̄fecti  
 uū. de oratiū. formatū et figuratū decla  
 ratiū oculoz letificatiū. Paulis lippis & in  
 firmis ē lumē obditiū & molestie illatiū. ho  
 minū a sompno et corpore et otio excitatiū  
 formatū & specie. in superficie speculi vel politi  
 corporis impressiū. Ram lumē ad superficiē  
 politae materie p̄tinens in angulis cōlibo  
 se reflectit. & omniū subiectoz formas ibi in  
 prelūit. vnde qd extra est p̄ substantiā in  
 superficie speculi collocat p̄ ymaginē vel figu  
 rā. Lumen etiā est scdm dispositōez materie  
 quā subintrat imutacionis susceptiū. Nā  
 ei claritas intendit in materia p̄cipua atq;  
 pura & remittit in seculca materia & obscura.  
**I**n materia em̄ diaphana obstaculū nō inue  
 nit ideo p̄ ea irradiās. p̄rios fulgores ex  
 primē et ostendit vt dicit dno. Et q̄to p̄  
 factus illi infundit. tanto lacius ex ea reu  
 sa ad alia deriuat. Accedens ad grossiorē na  
 turā illius h̄ obscurioris distabutiū ap̄cōez.  
**S**icut em̄ cū materie crasse infundit capie  
 imperfecte. ita cū se effundit extrinsecus appa  
 ret obscure. vnde in materie crassiores impedit  
 qd illuminatō recepta distribuā. In puriori  
 bus ixiē substantiis p̄fecti apparet & augmē  
 tal. in grossioribus mica. Et q̄ p; qd a puris  
 simis et subtilissimis materijs. lumē p̄fecte  
 apprehēdit a opactis vero & obtusis repulsā  
 pati inuenit.

**De radiis.**

**R**adius est quidā luminosus a corpe  
 lucido defluxus quo mediāte lux vel  
 lumen suā p̄ficiat actionē vt dicit basilius.